j %encfa Mu?lapat Y =4
: Municipalidad de Mar Chiquita
xaz%wn%@m (02265 43- 2330/ 43-2324

INT. J. BELT:I‘\MI 50 % r&éﬁ%}ﬁ% %gma rch;qmm,gob ar
T P ER- CORONEL VIDAL REGISTRO DE DECRETOS

Coronel Vidal, 09 de febrero de 2023.-

VISTO
La comunicacion cursada por el Honorable Concejo Deliberante por la que se

pone en conocimiento del Departamento Ejecutivo la sanciéon de la Ordenanza

N° 012/2023; y

CONSIDERANDO
Que dicha Ordenanza fue comunicada al D.E. con fecha 08/02/2023;

Que por la misma se prohibe la construccién de viviendas prefabricadas en el
6 Partido de Mar Chiquita, excepto en los lugares habilitados en las localidades de:
SANTA ELENA zona delimitada por las siguientes calles: Almirante Brown, Ramon
Franco, Roald Admundsen y Tomas Espora;

Que en las localidades de CORONEL VIDAL, GENERAL PIRAN Y VIVORATA en
los lugares admitidos las viviendas a construir deberan contar con el correspondiente
CAT ( Certificados de aptitud técnica) que extiende la direccion de tecnoldgia de la
subsecretaria de vivienda de la Nacion;

Que las viviendas prefabricadas deberan cumplir con las normas de habitabilidad
minimas aprobadas en el reglamento de edificacion;

Que de conformidad a lo establecido en el Articulo 108 inc. 2) de la Ley Organica
de las Municipalidades, es atribucién del D.E. la promulgacién de Ordenanzas;

Por ello,
EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

DECRETA
ARTICULO 1°: PROMULGUESE, la Ordenanza Municipal N°012/2023, sancionada por
el Honorable Concejo Deliberante con fecha 08/02/2023, cuya copia, como anexo,
forman parte del presente Decreto.

ARTICULO 2°: El presente Decreto sera refrendado por el Secretario General Arq.
Walter Wischnivetzky. '
ARTICULO 3°: COMUNIQUESE, a quienes corresponda y dése al Registro Oficial.----

DECRETO N° 0261

R.G

.\ 1 1}ia§(~gr W bdvl ey h{‘,’*




Mupicipalidad de Mar Chiguita

e REGISTRO DE DECRETOS

ORDENANZA

VISTO
La necesidad de re
. partido de Mar Chiquita, ¥

CONSIDERANDO

La vigencia del reglamento de edificacion por ordenanza N° 28/2007 en &l
cual se define en el articulo N° 10 — Normas de habitabilidad. (ver anexo N° 1)

glamentar el uso de 1as viviendas prefabricadas en €

| os nuevos avances de sistemas industrializados para la construccion de
viviendas.

La necesidad de regular los sectores donde se permitan la construccion de
sisternas industrializados.

| a necesidad de cumplir con el C.AT. (Certificado de aptitud técnica)
POR ELLO;
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE MAR CHIQUITA ENUSDDE
FACULTADES QUE LE SON PROPIAS SANCIONA CON FUERZA DE -wommmmemes
ORDENANZA

ARTICULO 1°: PROHIBESE, la construccion de viviendas prefabricadas en el
partido de Mar Chiquita, excepto en 108 lugares habilitados en las localdades &
Santa Elena zona delimitada por las siguientes calles: Almirante Brown ?ér:wdn
F {anco, Roald Admundsen y Tomas Espora y en las jocalidades de Corioniei'
Vidal, General Pirany Vivorata. En los lugares admitidos las viviendas a
construir deberan contar con el correspondiente CAT (Certificado de aptitud

. 'a A a

ARTECQ!_.O 2°: 'Lgs viviendas prefabricadas deberan cumplir con las normas de
Habitabilidag minimas aprobadas en el reglamento de edificacion. -~

(4 o- 1 . -
ART!CULO 3°: Eara realizar la instalacion de una vivienda prefabricada en las
localidades definidas, debera ser aprobado el piano de construccion con
antelacion a su montaje.

ARTICULQO 4°: Las viviendas prefabricadas deberan realizar tratamientc de

fachada especificandolo en el plano de construccion. Si apoyara sobre medianera
debera realizar la mamposteria conforme al reglamento (Ordenanza 28—0‘}1 C; )
fuera perimetro libre debera respetar los retiros reglamentarios. --——--—---- I

ARTICULO 5°: Adjuntar memoria del calculc estructural para cargas gravitatuoas
y viento, estudio de suelo v sistema de vincutacion a fundaciones y de cabreadas
o solera superior. -




gfﬁ{{TQCULO 8% Adjuntar g CXpediente, detajles constructivos de fojas 15, 16 y 17
del C AT VBA. asegurando fljacidon adecuada tanto en los paneleg entre sj,
LOmo de fundacion a tabiques Y tabigues a techo. e

ARTICULQ 7°-
Placa debe ser de 12mm a los efectos de asegurar la rigidez de Ig vivienda

ARTICULO g°: A las empresas consiructoras que venden en el mercado, en caso
de no respetar Iz Zonificacion determinada por la presente ordenanza se je
aplicara una muitg en forma solidarig con el propietario conforme a I ordenanza
Sontravenciona| 088/22 tituio VI, Art. 71° - 1) y/o aquellas que a futuro o

modriiquen, Ley Organica de las Municipalidades. Las mismas seran fijadas por el
Trbunal de Faftag Municipal, —--—eo

ARTICULQ g°. Comuniquese a quier corresponda y de forma.
ANICHLD 9°;
ORDENANZA N° 12.

DADA EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE MAR

r

CHIGUITA A LOS 8 DIAS DEL MES DE FEBRERO DEL ANO 2023,

/_,Q;Sd rigs fﬂi{mfa

. ol Ciinngee;
7 g HETARID. PRESITENTE
y e Conuajg Delibaranta iGrajdle, Dncs;’a@élibafﬁm

s




